
Planteleiren til Senegal 14. – 25. juli 2011 

Her er kortversjonen. Fullstendig reiserapport kommer! Afrika trenger flere trær! 

Seks tøffe JiS-jenter fra Telemark, Alvdal og Sogn og Fjordane tok utfordringen i 2011: Vigdis Opsund, 

Malene Nordbø, Aud Kjøs, Torill Hårdnes, Ida Johanne Kårstad og Merete Larsmon. Denne gjengen 

fikk føle på kroppen og ved selvsyn observere hva global oppvarming fører til.  

Følgende tankerekke er grunnleggende: For å plante trær trengs frø, planteskole, inngjerding, vann, 

brønn, aggregat og bensin. Det gjør det mulig å vanne slik at plantene vokser seg sterke til utplanting 

rett før regntida begynner. Men den regntida blir nå mindre forutsigbar – noe som truer 

produksjonen av mat og skog direkte og indirekte. 

 
Vigdis Opsund og Malene Nordbø planter sammen 
med lokal ungdom i Thengory, Binjona 

Årets planteleir gikk svært bra og her er noen av 
høydepunktene! Seks ivrige deltakere plantet skog 
i ”ekstremtemperatur” godt oppunder 40 grader 
pluss. På forhånd hadde arrangementsgruppa til 
NaCu Heal Senegal lagt opp et krevende og 
interessant program etter mal fra tidligere 
”ekspedisjoner”. I landsbyene Thengory og 
Colomba deltok gruppa på skogplanting sammen 
med først ungdommer og så hele 
landsbybefolkningen. Landsbyene ligger en liten 
halvtimes kjøretur fra ”leiren” som er NaCuHeal-
senteret i byen Ziguinchor som igjen er 
”hovudstaden” i Casamance-regionen i Sør-
Senegal. 

 

Teakplante med JiS-etikett 

Plantene var produsert i egen planteskole etablert 
på det ene skogfeltet og også i planteskolen på 
NaCuHeal-senteret. I år var treslagene lokale 
cashew-tre (cashew-nøtter), epletre, 
kokospalmetre, fromager (lokal art til 
virkesproduksjon) og teak. Den aktuelle teaksorten 
har vært dyrket i regionen i om lag 100 år!  Dette 
er en sort som har vist god tilpassing og som det er 
foredlet videre på og som blir plantet saman med 
fire andre lokale tresorter! Prosjektet 
administreres av regional skogetat tilsvarende 
”Fylkesmannen” 

 
 

I påvente av regntida er skogbranner en reell trussel, like mye som beitedyr og soppsjukdommer. 

Kunnskap om skogbrann og forebygging av skogbrann er derfor nødvendig, likeså brannberedskap.  

  



 

Malene Nordbø deler ut fotballdrakter til ungdommene 

På vennskapsmøte i landsbyen Thengory ble 
det overrakt flere sett med fotballdrakter som 
noen av jentene fra Norge hadde fått sine 
idrettslag til å sponse. Dette var en gave som 
virkelig ble satt pris på. Gruppa fikk et fint møte 
med landsbybefolkningen i Thengory, plantet 
skog i lag med ungdommene og overrakte også 
et mikrofond til kvinnegruppa som nå kaller seg 
NaCuHeal Thengory. De kvitterte med en solid 
årsrapport og nøye opptegnet rekneskap som 
viste et godt overskudd! Fjorårets overskudd på 
grønnsaksalg var investert i en ny 
forretningside: Stoler og kjøkkenutstyr var 
innkjøpt og ble leid ut ved ulike anledninger i 
landsbyen. Disse aktive landsbydamene har 
ikke mye tid til å sitte. 

Fra bilvinduet er det mangt som gjør inntrykk. Frodig busk-vegetasjon med store majestetiske trær i 

det fjerne humper forbi mens sjåføren insisterer på livlig afrikansk musikk frå bilens skurrende 

høyttaler. Sjåføren bruker hele veibredda for å unngå de verste slaghullene. Stadig står folk på 

vegkanten og gir tegn til at de vil sitte på. Det synes som om det er kvinnene som bærer det 

Afrikanske kontinent på hodet, enten det er vann til husholdningen i ei jerrykanne som er bytta ut 

med kalebasen, eller det er brennbart trevirke som skal til hus og hytte - der hun fortsetter arbeidet 

på huk foran bålet for å koke dagens varme måltid; om nødvendig med et spedbarn knytt fast på 

ryggen. På veikanten er ferskvarer, frukt, grønnsaker, kull, ved og ofte også fersk fisk til salgs. På 

markedet løper selgeren etter oss og vil gi god pris i håp om at ”madam” er en potensiell kunde.  

I landsbyen Colombo like ved Tenghory møtte store deler av landsbybefolkningen opp til planting og 

skogetaten kvitterte med å bruke av gavemidler til å skaffe et godt måltid mat til alle frammøtte. 

Tilliten mellom skogetat som også må opptre som ”skogpoliti” og lokalbefolkningen er skjør, men 

viktig. Jentene fra Norge deltok også i ”takkedansen” og fikk med seg et stort knippe mangofrukter. 

JiS delte ut to studiestipend til studenter etter kriterier som universitetet, NaCuHeal-gruppa og JiS var 

enige om. Den ene ”stipendiaten”, Marietou Tendeng, holdt et meget interessant foredrag om 

mangroveskogen i regionen på et klimaseminar i regi av universitet i Ziguinchor og NacuHeal Senegal. 

Hun tok oss også med til feltområdet for sine studier formiddagen etter. Det blir satt inn betydelige 

internasjonale ressurser for å få tilbake ødelagt mangroveskog. Det andre stipendet gikk til en gruppe 

kvinnelige sosiologistudenter med planer for registrering av organisering av kvinnegrupper og deres 

nettverk. Kvinnene er hovedaktørene i matdyrkinga på landsbygda, og dette danner grunnlag for 

ulike måter å samarbeide på. 

Det norske bidraget på klimaseminaret var et foredrag om bærekraftig norsk skogbruk – totalt 

annerledes fra erfaringane vi gjorde oss i Senegal der trevirke er mangelvare og all jord og skog eies 

og forvaltes av staten. På klimaseminaret fikk vi høre om et vellykket foregangsprosjekt der 

lokalbefolkningen i stor grad var trekt inn i bærekraftig forvaltning av et skogområde på 150 000 daa, 

organisert som et kooperativ basert på medlemsskap. Det fins to slike forvaltningsområder i hele 

Senegal. Senere i oppholdet besøkte vi et slikt område og fikk ved selvsyn se god gammeldags 

kullproduksjon der et annet produkt var verdifull tjære.   



Ingvild fra Norge, Gaspar fra Frankrike, Mohammed fra Senegal og Norge, og Mohammed og Abdu 

fra Binjona var vårt lokale vertskap som loset oss fra sted til sted og sørget for oss på beste måte og 

ikke minst svarte på alt det rare vi måtte lure på! En avstikker til kysten og en båttur ga oss mye 

kulturhistorie om blant annet den triste slavetida. Her ble det også tid til bading i et Atlanterhav der 

vi knapt kjente temperaturforskjell enten vi var over eller under vann!  

Også Felleskjøpet Agri og Fjordane Travelnet Reisebyrå bidro med praktiske og solide gaver som vart 

svært godt mottatt. 

 

 

 
Bildet over viser stolte skoleelever som 
viser fram trehagen i skolegården i 
Colomba hvor hver elev hadde sitt tre. 
Fotograf: Merete Larsmon 
 
Bildet til venstre viser Merete Larsmon 
til venstre sammen med Vigdis 
Opsund hos radio Zuiganchor. Der ble 
de intervjuet om skog og klima i 
forbindelse med klimaseminaret. 
Fransktalende Mohamed og Gaspar 
var også med i studio som 
intervjuobjekt og tolk. 
 

 

 


